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VERBALE N. 3 
 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva di cui sopra composta da: 
 

Prof.ssa Tatiana MORO, professore associato dell’Università degli Studi di Padova 

Prof.ssa Barbara PELLEGRINI professore associato dell’Università degli Studi di Verona 

Prof. Giuseppe BATTAGLIA professore associato dell’Università degli Studi di Palermo 
 

si riunisce il giorno 29/11/2023 alle ore 15:00 presso la sede in forma telematica, su 
piattaforma zoom: 

Prof.ssa Tatiana Moro: tatiana.moro@unipd.it  

Prof.ssa Barbara Pellegrini: barbara.pellegrini@univr.it  

Prof. Giuseppe Battaglia: giuseppe.battaglia@unipa.it 
 
per effettuare la valutazione preliminare comparativa dei candidati. 
 
Constatato che sono trascorsi almeno 7 giorni dalla pubblicizzazione dei criteri, la 
Commissione può legittimamente proseguire i lavori. 
 
La Commissione dichiara che non sono pervenute rinunce da parte dei candidati. 
 
La Commissione prende in esame tutta la documentazione inviata telematicamente. 
 
La Commissione stabilisce e precisa che, al fine di effettuare la valutazione dei candidati, 
prenderà in considerazione e valuterà esclusivamente la documentazione relativa a titoli, 
pubblicazioni e curriculum vitae caricata dai candidati sulla piattaforma PICA ed in essa 
visibile e residente. In particolare, non verranno utilizzate informazioni reperibili sulle pagine 
web alle quali il candidato abbia inserito link nel curriculum allegato alla domanda, se non 
reperibili nella domanda stessa. 
 
La Commissione accerta che il numero di pubblicazioni inviate dai candidati non è superiore 
a quello massimo indicato all’allegato n. 9 del bando e cioè 12. 
 
I candidati da valutare nella presente procedura selettiva risultano pertanto i seguenti: 
 

1. Alves Saraujo de Lima Junior Dalton Roberto 
2. Gentilin Alessandro 
3. Mulè Antonino 
4. Quagliarotti Claudio 
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5. Rizzato Alex 
6. Sansone Pierpaolo 

 
La Commissione dichiara che tutti i titoli  relativi agli elementi oggetto di valutazione e tutte 
le pubblicazioni presentate da ciascun candidato sono valutabili. 
 
Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione con i membri della 
Commissione o con i terzi devono essere valutate sulla base dei criteri individuati nella prima 
riunione. 
 
Nessun membro della commissione ha lavori in collaborazione con i candidati. 
 
Per i lavori in collaborazione con terzi la Commissione rileva, in base ai criteri predeterminati 
al verbale n. 1, che i contributi scientifici dei candidati sono enucleabili e distinguibili e 
unanimente delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito tutti i lavori dei 
candidati. 
 
Nell'effettuare la valutazione preliminare comparativa dei candidati la Commissione prende 
in considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione 
secondo le norme vigenti nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste 
in formato cartaceo o digitale con l’esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La 
tesi di dottorato o dei titoli equipollenti sono presi in considerazione anche in assenza delle 
predette condizioni. 
 
La Commissione esprime per ciascun candidato un motivato giudizio analitico sul 
curriculum, sui titoli relativi agli elementi oggetto di valutazione e sulla produzione scientifica, 
ivi compresa la tesi di dottorato, secondo i criteri e gli indicatori stabiliti nel verbale n. 1 ed 
una valutazione preliminare comparativa dei candidati (Allegato – Giudizi analitici). 
 
Poiché i candidati sono in numero pari a 6, gli stessi sono tutti ammessi alla discussione 
pubblica dei titoli e della produzione scientifica come da verbale n. 2. 

 
Tutta la documentazione presentata dai candidati  (curricula, titoli, pubblicazioni e 
autocertificazioni) è stata esaminata dalla commissione. 
 
La seduta termina alle ore 17:00. 
 
Il presente verbale è letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione 
che dichiarano di concordare con quanto verbalizzato. 
 
Padova, 29 novembre 2023 
 
Il Presidente/Segretario della commissione 
 
 
Prof.ssa Tatiana Moro         Presidente 
 
Prof.ssa Barbara Pellegrini   Segretario 
 
Prof. Giuseppe Battaglia      Componente 
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GIUDIZI ANALITICI 
 

 
Candidato ALVES SARAUJO DE LIMA JUNIOR Dalton Roberto 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 

 
Il candidato presenta 12 pubblicazioni ai fini della procedura comparativa.  
Di queste 3 sono Q1, 7 sono Q2 e 2 sono Q3.  
Tutte le pubblicazioni sono attinenti al SC 06/N2, in particolare la n. 7, 8, 9 e 12 sono 
pienamente attinenti al SSD M-EDF/01 mentre le rimanenti sono discretamente attinenti al 
SSD M-EDF/01.  
Nelle 12 pubblicazioni presentate il candidato appare in posizione preminente 1 volta 
(come primo autore) e 4 volte come secondo autore.  
Tutti i prodotti presentati sono ricerche di buona originalità, innovatività, rigore metodologico 
e rilevanza. 
 

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
 
Il candidato dichiara di aver condotto attività di didattica supervisionata a partire dal 2017 
per i seguenti corsi: Statistics applied to human movement (4 CFU), Physical activity and 
health (3 CFU), Sports psychology (3 CFU) e Beach volleyball (3 CFU). Tuttavia, da quanto 
dichiarato dal candidato nel curriculum presentato non è possibile evincere alcuna titolarità 
di insegnamento né se queste sono state erogate in un’istituzione (e quale) universitaria. È 
stato co-supervisore di 2 tesi di laurea in Physical Education. 

 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 

attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo  
 

Il candidato ha pubblicato 51 lavori, con 489 citazioni e un H-index di 12. 
Dopo aver concluso il dottorato, dichiara di aver partecipato ad un progetto di ricerca, 
senza specificare il ruolo assunto nel gruppo o l’internazionalità della collaborazione 
(internazionale o nazionale): pertantanto da quanto dichiarato dal candidato nel curriculum 
presentato non è possibile valutare alcuna attività di organizzazione, direzione e 
coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali. 
È membro dell’editorial board della rivista Frontiers in Neuroergonomics, non attinente al 
SSD. 



Dichiara di essere stato guest speaker di 5 convegni, di cui 3 organizzati dall’Olympic 
committee sud-americano e di 1 congresso internazionale (International Congress of Sport 
and Exercise Psychology). Dichiara 15 abstract congressuali, ma non viene specificato se 
i lavori sono stati presentati come poster o oral presentation.   
Ha collaborato nell’organizzazione di 4 eventi congressuali: XVIII Brazilian and XI 
International Conference of Sport and Exercise Psychology (2020); Brazilian Symposium 
of Sport and Exercise Science nel 2017 e 2019; International Symposium on lifestyle and 
health (2016).  

 
 

Candidato GENTILIN Alessandro 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 

 
Il candidato presenta 12 pubblicazioni ai fini della procedura comparativa.  
Di queste 1 è Q1, 3 sono Q2 e 1 è Q3 e 4 in Q4 e 3 risultano indicizzate solo su Scopus. 
Tutte le pubblicazioni sono attineneti al SC 06/N2, in particolare la n. 3, 4, 8, 9 e 12 sono 
pienamente attinenti al SSD M-EDF/01 mentre la n. 1, 2 e 7 sono discretamente attinenti e 
la n. 5, 6, 10 e 11 sono limitatamente attinenti al SSD oggetto del concorso.  
Il candidato appare in posizione preminente (come primo autore) in tutte le 12 
pubblicazioni presentate.  
Tutti i prodotti presentati, ad eccezione di una (n. 7), sono ricerche di buona originalità, 
innovatività, rigore metodologico e rilevanza. 
 

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
 
Da quanto dichiarato dal candidato nel curriculum presentato non è possibile evincere 
alcuna titolarità di insegnamento. Il candidato dichiara di aver condotto attività di didattica 
supervisionata presso Alberta University e l’Università di Verona, tuttavia non vengono 
indicati i CFU. Da quanto dichiarato dal candidato nel curriculum presentato non è quindi 
possibile evincere alcuna titolarità di attività didattica.  
Il candidato ha svolto attività di University Internship Tutoring ed è stato co-supervisore di 4 
tesi di laurea inerenti al SSC.  

 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 

attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo  
 

Il candidato ha pubblicato 14 lavori, con 27 citazioni e un H-index di 3. 
Da quanto dichiarato dal candidato nel curriculum presentato non è possibile evincere 
alcuna attività di partecipazione, organizzazione, direzione e coordinamento di centri o 
gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o la partecipazione a comitati editoriali di riviste. 
Il candidato dichiara di essere vincitore di 5 tra scholarship e premi accademici. Dichiara 
inoltre 4 oral presentation e 3 poster presentation a congressi nazionali ed internazionali 
su argomenti inerenti il settore.  

 
 

 
 
 



Candidato MULE’ Antonino 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 

 
Il candidato presenta 12 pubblicazioni ai fini della procedura comparativa.  
Di queste 4 sono Q1, 7 ed 1 risulta indicizzata solo su Scopus.  
Tutte le pubblicazioni sono attinenti al SC 06/N2, mentre la n. 1 e 11 sono discretamente 
attinenti al SSD M-EDF/01.  
Nelle 12 pubblicazioni presentate il candidato appare in posizione preminente 8 volte (5 
come primo autore e 3 come corresponding).  
La maggior parte dei prodotti presentati sono ricerche di buona originalità, innovatività, 
rigore metodologico e rilevanza, mentre 2 sono review o meta analisi e 1 una letter, quindi 
di originalità ed innovatività limitata. 
 

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
 
Da quanto dichiarato dal candidato nel curriculum presentato non è possibile evincere 
alcuna titolarità di insegnamento. Il candidato dichiara di aver condotto attività di didattica di 
supporto e di esercitazione in diversi insegnamenti attinenti al SSC a partire dall’a.a. 
2020/2021. È stato cultore della materia per i seguenti insegnamenti inerenti al SSC: 
Fisiopatologia e tecniche Mediche Applicate all'attività motoria preventiva adattata (LM-67), 
Fisiopatologia e Basi Biologiche della Riabilitazione all'Attività Sportiva (LM-68),  da febbraio 
2021 e ha svolto attività didattica integrativa e di tutorato per 24 insegnamenti.   

 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 

attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo  
 

Il candidato ha pubblicato 23 lavori, con 255 citazioni e un H-index di 9. 
Il candidato ha partecipato come componente a diversi gruppi di ricerca nazionali ed 
internazionali (Italia, Francia e Polonia). Dichiara 48 partecipazioni a congressi nazionali 
ed internazionali, di cui risulta come primo autore in 4 oral presentation, di cui 1 invited su 
argomenti inerenti il settore.   
Ha collaborato nell’organizzazione del congresso nazionale di Scienze motorie e Sportive. 

 
 

Candidato QUAGLIAROTTI Claudio 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 

 
Il candidato presenta 12 pubblicazioni ai fini della procedura comparativa.  
Di queste 1 è Q1, 3 sono Q2, 2 risultano indicizzati solo su Scopus mentre 6 (n. 7, 8, 9, 
10, 11 e 12), sono atti di convegno, che quindi non vengono considerati ai fini della 
presente procedura comparativa.  
Le 6 pubblicazioni per esteso presentate sono attinenti al SC 06/N2, ma la n. 1, 3, 4, 5 e 6 
sono solo discretamente attinenti al SSD M-EDF/01.  
Nelle 6 pubblicazioni presentate il candidato appare in posizione preminente solo 4 volte 
(come primo autore).  



Dei 6 prodotti valutati uno (n. 6) è una narrative review e uno (n. 1) presenta dati 
preliminari e quindi di originalità ed innovatività limitata. 
 

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
 
Da quanto dichiarato dal candidato nel curriculum presentato non è possibile evincere 
alcuna titolarità di insegnamento. Il candidato è stato cultore della materia per gli 
insegnamenti di Sport Ciclici 1 e 2 (LM68); Teoria e Metodologia dell’Allenamento (LM68); 
Sport Individuali (L22) dal a.a. 2017-2018 al a.a. 2022-2023.  

 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 

attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo  
 

Il candidato ha pubblicato 6 lavori, con 12 citazioni e un H-index di 2.  
Il candidato sta collaborando come partecipante ad un progetto PRIN 2022. Dichiara 2 oral 
presentation a congressi nazionali su argomenti inerenti il settore.  
Dal curriculum non è possibile evincere altre attività istituzionali, organizzative o di servizio 
pertinenti al ruolo. 
 
 

Candidato RIZZATO Alex 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 

 
Il candidato presenta 12 pubblicazioni ai fini della procedura comparativa.  
Di queste 4 sono Q1, 6 sono Q2, 1 è Q3 e una è la tesi di dottorato.  
Tutte le pubblicazioni sono attinenti al SC 06/N2, mentre la n. 1 e la n. 12 sono 
discretamente attinenti al SSD M-EDF/01.  
In tutte le 12 pubblicazioni presentate il candidato appare in posizione preminente (10 
volte come primo autore e 2 come corresponding author).  
Tutti i prodotti presentati, tranne 1 review (n. 6), sono ricerche di buona originalità, 
innovatività, rigore metodologico e rilevanza. 

 

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
 
Da quanto dichiarato dal candidato nel curriculum presentato non è possibile evincere 
alcuna titolarità di insegnamento. Il candidato dichiara di aver effettuato 4 attività seminariali 
nei corsi di laurea triennale, magistrale e in master di I livello inerente al SSC. Ha inoltre 
condotto attività di supporto alla didattica per l’insegnamento “valutazione funzionale e 
metodologia della ricerca” presso il corso di studio in Scienze Motorie dell’Università di 
Padova. È stato co-supervisore di 12 tesi di laurea in Scienze Motorie. 

 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 

attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo  
 

Il candidato ha pubblicato 31 lavori, con 384 citazioni e un H-index di 12. 
Il candidato ha partecipato come borsista di ricerca con funzione di ricercatore a numerosi 
progetti nazionali in maniera continuativa a partire dal 2016, sotto la supervisione di 
differenti PI,  presso l’Università di Padova. 



Dichiara 6  presentazioni orali a congressi nazionali ed internazionali, di cui 1 invited 
presentation internazionale, e 3 presentazioni poster a congressi nazionali su argomenti 
inerenti il settore.  Ha collaborato nell’organizzazione del congresso nazionale di Scienze 
motorie e Sportive nel 2021 e risulta corresponsabile (dal 2018) del progetto “University 
Corporate Wellness” attivo presso il Dipartimento di Scienze Biomediche, Università di 
Padova. 
 
 

Candidato SANSONE Pierpaolo 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 

 
Il candidato presenta 12 pubblicazioni ai fini della procedura comparativa.  
Di queste 5 sono Q1, 5 sono Q2, 1 è Q4 e 1 non è indicizzata.  
Tutte le pubblicazioni sono attinenti al SC 06/N2, ma solo discretamente attinenti al SSD 
M-EDF/01.  
Nelle 12 pubblicazioni presentate il candidato appare in posizione preminente (10 volte 
come primo autore) e 1 volta come secondo autore.  
Una buona parte dei lavori presentati sono prodotti presentati sono review o meta analisi (n. 
1, 4, 5 e 12) e quindi di originalità ed innovatività limitata, La maggior parte i prodotti 
presentati sono ricerche originali di buona originalità, innovatività, rigore metodologico e 
rilevanza, mentre 4 (n. 1, 4, 5 e 12) sono review quindi di originalità ed innovatività limitata. 
 

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
 
Il candidato presenta titolarità nell’insegnamento nel corso di Laurea (in Inglese) in Attività 
Fisica e Scienze dello Sport. Dichiara inoltre responsabilità di insegnamento in diversi 
moduli inerenti al SSC, presso l’Universidad Catolica San Antonio (UCAM), Murcia, Spagna. 
Il candidato dichiara infine di essere stato relatore  di tesi di Laurea e Master, tuttavia non 
specifica il numero e/o la coerenza con il SSC oggetto del bando. 

 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 

attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo  
 

Il candidato ha pubblicato 13 lavori, con 192 citazioni e un H-index di 7. 
Il candidato dichiara di aver partecipato come ricercatore ad un progetto nazionale in 
Spagna che vede coinvolte diversi enti (Research Center for High Performance Sport 
(CIARD), Universidad Catolica San Antonio, Murcia; San Antonio Technologies (Murcia); 
Plameca (Pallejà, Barcelona)). Tuttavia dal curriculum non è possibile evincere alcuna 
attività di organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali 
e internazionali, o la partecipazione a comitati editoriali di riviste inerenti al SSC oggetto 
del bando. 
Dichiara la partecipazione a 9 convegni scientifici internazionali come relatore, ma non 
specifica se il prodotto è una presentazione orale o poster. 
Infine dichiara di essere stato membro del Comitato Scientifico/Organizzativo di due 
convegni spagnoli. 

 
 

 



Valutazione preliminare comparativa dei candidati 
 
Poiché i candidati sono in numero pari a sei, gli stessi sono tutti ammessi alla discussione 
pubblica dei titoli e della produzione scientifica. 
 

 
 

Letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione che dichiarano di 
concordare con quanto verbalizzato. 
 
 
Padova, 29 novembre 2023 
 
 
Il Presidente/Segretario della commissione 
 
 
Prof.ssa Tatiana Moro         Presidente 
 
Prof.ssa Barbara Pellegrini   Segretario 
 
Prof. Giuseppe Battaglia      Componente 
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